



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
02/4 број: 072 -168/23-7
Датум: 3.8.2023. године
Београд

R. 7. 8 23



ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-13/23, дел. број 10379 од 28.4.2023. године

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези посете НПМ Полицијској управи у Ваљеву од 2. и 3. марта 2023. године, обавештавамо Вас да су пол. службеници Дирекције полиције, Полицијске управе у Ваљеву, Сектора за логистику и Сектора за информационо-комуникационе технологије извршили одговарајуће провере и сачинили посебне извештаје, који Вам се достављају у прилогу.

Прилог: Извештај ПУ у Ваљеву
Извештај СЗЛ
Извештај СИКТ

281
в.д. СЕКРЕТАРА МИНИСТАРСТВА



Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција полиције
Полицијска управа у Ваљеву
03.17 број: 01-24/23-11
Дана: 30.07.2023. године
Ваљево

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ
- Секретаријат -
Одељење за обраду података, притужбе и сарадњу са независним телима

Београд

У вези Вашег акта а који се односи на допис и препоруке Заштитника грађана, обавештавамо Вас да су полицијски службеници ПУ у Ваљеву, тј све организационе јединице, извршили увид у допис а са циљем отклањања, од стране Заштитника грађана, уочених пропуста у раду.

Сходно томе у складу са препорукама НПМ, достављен је извештај и утврђено је по организационим јединицама следеће стање:

-ОКП-

Извршена је контрола свих кривичних пријава и извештаја поднетих од стране припадника криминалистичке полиције од дана 01. 01. 2023. године у циљу утврђивања да ли исти садрже све обавезујуће елементе, и да ли су лицима уручена права.

У досијема кривичних пријава, налазили су се записници о задржавању лица, а који су саставни део евиденције која се води у Дежурној служби ПУ Ваљево. Стим у вези исти су изузети из досијеа кривичних пријава и достављени у Дежурну службу.

У наредном периоду записник о задржавању лица, након истека мере задржавања и потписивања од стране задржаног лица, биће остављен у Дежурној служби, како би био саставни део евиденције.

-ОП-

У вези уочених недостатака у раду полицијских службеника ОП и ПИ Ваљево, наложено је полицијским службеницима који непосредно примењују полицијска овлашћења довођење и задржавање да одмах, након довођења лица у службене просторије обезбеде да се доведено односно задржано лице обавести о својим правима и то на тај начин што ће им уручити одговарајући образац у којем су на матерњем језику или језику које лице разуме набројана права из чл.19. за доведена лица, односно права из чл.29. Правилника о полицијским овлашћењима за задржана лица.

Такође, у даљем раду полицијски службеник (полицијски службеници Дежурне службе) који сачињава Записник о задржавању лица има обавезу да Записник садржи све потребне податке прописане у чл.111. Правилника о полицијским овлашћењима, да примерак Записника уручи задржаном лицу као и да уколико лице одбије да потпише, то констатује забелешком на Записнику уз навођење разлога које је лице за то дало.

Одељење полиције ће у сарадњи са Одсеком за логистику ПУ у Ваљево (ресторан у седишту ПУ) свим задржаним лицима која су задржана у просторијама за задржавање у седишту полицијске управе обезбедити по један оброк у року од шест сати од момента задржавања, односно три obroка од чега барем један комплетан, за лица чије задржавање траје дуже од 12 сати. Подаци о обедовању, укључујући и информацију да су задржана лица одбила оброк, биће евидентирани у Записнику о задржавању.

Све наведене препоруке прихваћене су у циљу унапређења поступања полицијских службеника Полицијске испоставе и Одељења полиције ПУ у Ваљево у обављању послова из своје надлежности и примене овлашћења у складу са Законима и подзаконским актима.

-ПИ (седиште)-

Поступајући по допису, извршен је целовид увид у извештај, а посебно у део који се односи на ПУ Ваљево – седиште и сходно примедбама и препорукама извршене су провере и том приликом је утврђено следеће:

У складу са утврђеним чињеничним стањем које се односи на довођење и задржавање лице, односно уручење права доведеним и задржаним лицима остварен је увид у предмете где је вршено довођење и задржавање лице и утврђено је следеће:

- У складу са препоруком, полицијски службеници ПИ Ваљево ће свим лицима уручивати обавештење о правима доведених и задржаних лица, с тим што ће се убудуће примерак уручених права доведених лица увек налазити уз записник о задржавању лица, када се лице задржава.

У складу са утврђеним чињеничним стањем које се односи на поступање полицијских службеника са вођењем записника о задржавању лица које није у складу са важећим прописима утврђено је следеће:

- У складу са препоруком, полицијски службеници ПИ Ваљево ће за свако задржано лице сачињавати записник о задржавању лица који ће садржати све потребне податке и исти уручивати задржаном лицу уколико исто жели да му буде уручен.

У складу са утврђеним чињеничним стањем које се односи на поступање полицијских службеника са вођењем записника о задржавању лица и обезбеђивању исхране за задржана лица утврђено је следеће:

- У складу са препоруком, полицијски службеници ПИ Ваљево ће свим задржаним лицима која су задржана у просторијама обезбедити један оброк у року од 6 часова од момента задржавања, односно 3 obroка када задржавање траје дуже од 12 часова.

-СПИ (седиште)-

Извршена је контрола предмета задржаних лица која су задржана од стране полицијских службеника СПИ Ваљево и том приликом у сваком предмету је утврђено да су права доведеног, односно задржаног лица саопштена и уручена у писаном облику задржаном лицу.

За свако задржано лице води се записник о задржавању у електронском облику, који садржи релевантне податке и који се након истека задржавања штампа и уз потпис уручује задржаном лицу. Сви записници нису потписани од стране задржаног лица, констатовано да лице не жели да потпише. Сугерисано је полицијским службеницима да уколико лице не жели да потпише записник, да се на записнику констатује разлог одбијања потписивања, сходно препорукама Заштитника грађана.

У циљу отклањања уочених недостатака и поступању по препорукама старешине СПИ Ваљево свакодневно вршиће контролу предмета задржаних лица.

-ОССИМ

У вези дописа НПМ који је достављан, у претходном периоду радници Одсека за странце и сузбијање ирегуларних миграција нису имали задржавање лица сходно важећим прописима. У наредном периоду уколико буду примењивали полицијско овлашћење "задржавање" поступаће сходно инструкцији Националног механизма за превенцију тортуре, НПМ.

Сви полицијски службеници Одсека за странце и сузбијање ирегуларних миграција ПУ Ваљево, упознати су са извештајем о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Ваљеву.

-ПС Уб-

У циљу провере навода из извештаја извршен је целовит увид у предмет, посебно у део који се односи на Полицијску станицу Уб. У вези с тим уочено је да је у извештају Заштитника грађана у делу текста који се односи на Полицијску станицу Уб наведено следеће :

2. Вођење записника задржаних лица која су задржана сходно ЗКП-у, у смислу да у исти нису унете све потребне чињенице у вези са задржаним лицима,
3. Нуђење обедовања задржаним лицима у просторијама ПС у првих 6 часова задржаног лица.

Сходно горе наведеном утврђено је следеће :

2. Што се тиче записника о задржаном лицу, која су задржана у КПЗ Ваљево, сходно ЗКП-у, полицијски службеник који обезбеђује лице остварује телефонски контакт са вођом смене дежурне службе у ПС и саопштава му информације у вези са понашањем лица и битним чињеницама везаним за лице у току задржавања са тачним временским интервалима, које вођа смене дежурне службе одмах без одлагања уноси у записник. Приликом предавања лица тужилаштву, задржаном лицу се уручује један примерак записника, који задржано лице потписује. Уколико одбије да потпише, то се констатује на записник, као и назнака да је примерак записника уручен.

3. Задржаном лицу се у првих 6 часова од почетка задржавања нуди оброк, односно обедовање, што се констатује у записник о задржаном лицу

-ПС Љиг-

У вези напред наведеног акта сходно препорукама и уочених недостатака у раду полицијских службеника од стране Заштитника грађана – Националног механизма за превенцију тортуре НПМ предузето је следеће:

- Полицијска станица Љиг ће за свако задржано лице сачињавати записник о задржавању који ће садржати све потребне податке, по завршетку задржавања примерак ће уручивати лицу које је било задржано а уколико лице одбије да га потпише о томе ће се сачинити забелешка на записнику уз навођење разлога које је лице за то дало
- Полицијски службеници ПС Љиг присуствоваће лекарским прегледима задржаних лица уколико то лекар затражи и то по препоруци истог пола које је и лице које се задржава и да не чују разговор лекара и лица а присуство лекарским прегледима и разлозима за то полицијски службеници ће писмено констатовати
- У ПС Љиг предузимају се мере да се у што краћем року обезбеди вештачко светло довољне јачине што ће бити извештено након завршетка радова.
- У сарадњи са седиштем ПУ Ваљево – Одсеком за логистику, задржаним лицима омогућиће се прописани оброци

-ПС Осечина-

Полицијски службеници ПС Осечина су поступали по допису Дирекције полиције а везано за посету Заштитника грађана – Националног механизма за превенцију тортуре НПМ Полицијској управи у Ваљеву. Том приликом извршена је контрола предмета задржаних лица као и саме просторије за задржавање у оквиру Полицијске станице у Осечини. Утврђено је да се у предметима налази сва неопходна документација од решења, записника, права доведених и задржаних лица као и потврде о привремено одузетим предметима од лица. Било да се ради о доведеним или задржаним лицима, иста се најпре усменим путем обавештавају о својим правима, а потом им се уручује примерак обавештења о правима, која уколико одбију да потпишу, исто се констатује на обавештењу уз навођење разлога уколико лице жели да наведе. Сами записници о задржавању лицу се уручују лицу након завршеног задржавања, уз констатовање времена када је уручено и уз потпис лица, а уколико одбије да потпише то ће се у виду забелешке констатовати на записнику.

У погледу обавештавања блиског лица од стране доведеног или задржаног лица, наведено право полицијски службеници поштују у смислу омогућавања лицу лишеном слободе да обави телефонски позив са свог или службеног телефона, уз констатовање наведеног у самом записнику. Такође, уколико лице има повреде или се жали на исте, или само захтева лекарски преглед, исто му се омогућује у Дом здравља у Осечини, док ће полицијски службеник бити присутан; преглед само изузетно, уз захтев лекара из безбедносних разлога, што се евидентира у записнику. Исто тако, лице се упознаје да има право на бариоца.

У Полицијској станици Осечина постоји једна просторија за задржавање, димензије око 6 метара квадратних. Просторија је опремљена једним лежајем са душеком, на којој се налази чиста постељина, ћебе и јастук, а где се редовно врши замена и прање. Просторија за задржавање је нова и уредна, будући да је изграђена пре 4 године приликом реновирања целокупне зграде полицијске станице. Лавабо и мокри чвор постоје унутар саме просторије, док постоји и простор ограђен решетком тако да је осветљење на задовољавајућем нивоу. Просторија за задржавање је под видео надзором, о чему постоји писано обавештење на вратима и са спољашње и са унутрашње стране, написано на ћириличном и латиничном писму.

-ПС Лајковац-

Од стране полицијских службеника ПС Лајковац поступљено је по препорукама наведеним у допису Заштитника грађана бр. 412-13/23 од 28.04.2023., које се односе на ПС Лајковац. Том приликом је поступано везано за следеће наводе:

-У предметима задржавања лица по ЗКП-у утврђено је да није било записника о задржавању односно да се нису водили, при чему је наведени пропуст коригован и сви полицијски службеници су упознати са законским обавезама приликом поступања по предметима везано за задржавања,

-У ПС Лајковац је наведено да није организована редовна замена и прање постељине, где је накнадно извршена контрола хигијене и простора за задржавање при чему је за убудуће организована редовна замена постељине и чишћења просторије од стране радника ангажованих на одржавању хигијене зграде;

-У вези недостатка за обезбеђивање исхране задржаним лицима у просторијама ПС Лајковац, поступљено је по препоруци, где је том приликом у договору с Општином Лајковац, организовано да се лицима која се задржавају до 6 сати обезбеди један оброк, односно лицима која се задржавају дуже од 12 сати обез беде 3 obroка.

-ПС Мионица-

На основу достављених препорука и примедби НПМ, утврђено је да:

- у појединим предметима недостају писмена обавештења о правима доведених, односно, задржаних лица;

Извршеном контролом утврђено је да за сва лица задржана у просторијама ПС Мионица постоји образац о правима и доведеног и задржаног лица, а за лица која су задржавана у ПУ Ваљево постоји само образац о правима доведеног лица, док обрасца о правима задржаног лица, нема. Овај проблем је настао због недовољно добре синхронизације поступања између ПС Мионица, која је извршила довођење лица и Дежурне службе ОП Ваљево, где се врши задржавање лица. У наредном периоду приликом задржавања лица сва документација налазиће се на једном месту, у ПС Мионица која је дужна да сачини обрасце и о доведеном и о задржаном лицу, а Дежурна служба ће сачинити записник о задржавању лица и доставити га у ПС Мионица.

- у појединим предметима за писано обавештавање лица задржаних у кривичном поступку о њиховим правима се користи неодговарајући формулар-обавештење;

Извршена је контрола свих појединачних предмета списка кривичних пријава где је утврђено да је само у једном случају коришћен неодговарајући формулар о правима задржаног лица, односно, формулар о правима из члана 294. Законика о кривичном поступку, који уређује поступак задржавања лица, али не и листу права задржаног. У свим осталим случајевима задржавања лица у кривичном поступку, задржаним лицима су уручивана права задржаног лица из члана 29. Правилника о полицијским овлашћењима што ће се наставити и у наредном периоду.

- вођење записника о задржавању лица није у складу са важећим прописима;

Утврђено је да у једном предмету о задржавању лица са територије ПС Мионица, тачније, у записнику о задржавању није било података о обиласку лица, а задржавање је извршено у ПУ Ваљево од стране полицијских службеника Дежурне службе ОП, јер ПС Мионица нема просторију за задржавање лица.

- записници о задржавању не садрже податке о лекарском прегледу обављеном пре задржавања;

полицијски службеници ПС Мионица пре задржавања лица исто одводе на лекарски преглед, а полицијски службеници Дежурне службе ОП сачињавају записник о задржавању лица. У вези са овим проблемом договорено је да се у наредном периоду полицијски службеници који врше сачињавање записника о задржавању лица неизоставно обавештавају о извршеном лекарском прегледу.

На основу свега напред наведеног, обавештавамо Вас да ће полицијски службеници ПУ у Ваљеву у свом будућем раду поред закона примењивати и препоруке НПМ.

НАЧЕЛНИК ПОЛИЦИЈСКЕ УПРАВЕ
ПОШУКОВНИК ПОЛИЦИЈЕ





Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за логику
06 број 2449/23
21. јун 2023.
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКРЕТАРИЈАТ
БЕОГРАД

ПРИМЉЕНО: 27. 06. 2023			
Орг. јед.	Број	Прилог	Бројност
02/4	072-168/23		4

СЕКРЕТАРИЈАТ

Предмет: Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети Полицијској управи у Ваљеву
Веза: Акт заведен под 01 број: 072-168/23 од 08.05.2023. године

Сектору за логику прослаћен је Извештај о посети Полицијској управи у Ваљеву, сачињен од стране Заштитника грађана у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, деловодни број 10379 од 28.04.2023. године, заведен у Кабинету министра под 01 број: 072-168/23 од 08.05.2023. године.

У сегменту предметног извештаја НПМ је изказао потребу за добијањем информација о плановима за адаптацију просторије за задржавање лица у објекту ПС Мионица.

У вези са претходним, обавештавамо вас да су за потребе реконструкције/адаптације просторија за задржавање лица, из буџета МУП-а за 2023. годину, опредељена средства у износу од 10.000.000,00 динара са ПДВ-ом.

Од опредељених средстава за текућу годину, у складу са листом приоритета израђеном од стране Дирекције полиције, Управе полиције, планира се реконструкција/адаптација просторија за задржавање лица у следећим објектима: ПС Велико Градиште, ПС Горњи Милановац и ПС Бујановац.

Имајући у виду напред наведено, просторија за задржавање лица у објекту ПС Мионица није обухваћена планом реконструкције за текућу годину.

У вези примедбе Заштитника грађана наведене у делу извештаја под тачком 8 (стр. 18), а која се односи на исхрану задржаних лица, наводимо да је суви оброк (сендвич са шунком и качкаваљем), јогурт или вода, адекватан да задовољи основне хранљиве потребе притвореног лица. Могуће је напред наведени оброк допунити воћем или индустријским слаткишем, који нису захтевни у погледу транспорта и складиштења.

Наглашавамо да је здравствено најбезбеднији онај оброк који садржи конзерву. Сендвич је могуће дати само онда када је кратак рок између припреме и конзумације (у овом случају притвореним лицима која се налазе у објекту ПС Ваљево, у којој је смештен и ресторан).

С обзиром да је време задржавања притворених лица ограничено, оваква исхрана неће оставити последице на здравље корисника.

У случају да је потребно изменити састав и структуру једног obroка који се даје задржаним лицима, спремни смо да у оквиру својих организационих и техничких могућности изађемо у сусрет таквом захтеву.

Напомињемо да без обзира на наводе, односно цитиране одредбе чланова 7, 8 и 9 Правилника о обезбеђењу исхране и смештаја у Министарству унутрашњих послова (Сл. Гласник РС 27/21 и 143/22), наведене у тачки 8 – одељак *Разлози* предметног извештаја, сматрамо да досадашње поступање овог министарства није противно одредбама наведеног подзаконског акта. Наиме, чланом 2. Правилника о обезбеђењу исхране и смештаја у Министарству унутрашњих послова (Сл. Гласник РС 27/21 и 143/22) предвиђено је да услугу исхране и смештаја обезбеђује организациона јединица овог министарства надлежна за организовање исхране и смештаја, а у складу са расположивим капацитетима у објектима за исхрану, хотелски и самачки смештај, као и у теренским условима у складу са расположивим капацитетима.

в.д. помоћника министра
начелника Сектора





Република Србија

**МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКТОР ЗА АНАЛИТИКУ, ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНЕ И
ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ**

Одељење за системе видео надзора и техничке заштите

05.7 број 072-168 /23 -1

15. мај 2023. године

ДН

лок. 43374

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКРЕТАРИЈАТ
БЕОГРАД

ПРИМЉЕНО: 18. 05. 2023

СЕКРЕТАРИЈАТ

- секретару-

Од.	Број	Прилог
02/4	072-168	123

02/4 072-168/23

ПРЕДМЕТ: Заштитник грађана Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) ПРЕПОРУКЕ

ВЕЗА: Кабинет Министра број 01-072-168/23 од 08.05.2023. године

У вези дописа под горњим бројем, у вези предмета у Кабинету министра број 01-072-168/23, којим нам је прослеђен Извештај о посети Заштитника грађана Полицијској управи Ваљево, у оквиру обављања послова Националног механизма за превенцију тортуре НПМ и наведених препорука за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања органа, обавештавамо Вас следеће:

- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана Полицијској станици Уб, наведено је да је потребно доставити података о дужини чувања снимака видео надзора у ПС Уб. С тим у вези, провером на систему видео надзора просторије за државање, утврђено је да се снимаци са камера чувају дуже од 30 дана;
- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Ваљево, наведено је да просторије које су под видео надзором немају истакнута обавештење о томе унутар просторије у Полицијској станици Љиг, Полицијској станици Лајковац. С тим у вези, обавештавамо Вас да је извршено постављање поменутих обавештења у просторијама за задржавање у наведеним полицијским станицама. Такође, напомињемо да смо у координацији са представницима полицијске станице упутили захтев за требовање додатних налепница од Одељења за логику јер врло често лица „цепају“ обавештења.

У име Одељења, особа за контакт је

